
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2010

ORDEN DEL DÍA Nº 1118

COMISIÓN DE EDUCACIÓN

Impreso el día 13 de septiembre de 2010
Término del artículo 113: 22 de septiembre de 2010

SUMARIO: Creación del Fondo Educativo Provincial 
–ley provincial 6.480– en la provincia del Chaco. 
Expresión de beneplácito. Damilano Grivarello. 
(3.303-D.-2010.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Educación ha considerado el pro-
yecto de declaración de la señora diputada Damilano 
Grivarello por el que se expresa beneplácito por la 
creación del Fondo Educativo Provincial en la pro-
vincia del Chaco; y, por las razones expuestas en el 
informe que se acompaña, aconseja por unanimidad 
la tramitación conforme lo establece el artículo 114, 
segundo párrafo, del reglamento de la Honorable Cá-
mara, del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su beneplácito por la creación del Fondo 
Educativo Provincial –ley provincial 6.480– en la pro-
vincia del Chaco, que garantizará el fi nanciamiento de 
la educación pública, en los casos en que los mismos 
sean insufi cientes para su sostenimiento.

Sala de la comisión, 31 de agosto de 2010.

Adriana V. Puiggrós. – María E. Bernal. – 
Olga E. Guzmán. – Alcira S. Argumedo. 
– María J. Acosta. – Eduardo P. Amadeo. 
– Miguel Á. Barrios. – Mariel Calchaquí. 
– Viviana M. Damilano Grivarello. – 
Margarita Ferrá de Bartol. – Ruperto E. 
Godoy. – María V. Linares. – Susana del V. 
Mazzarella. – Ariel O. E. Pasini. – María 

I. Pilatti Vergara. – María L. Storani. – 
Silvia Storni.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Educación, al considerar el proyecto 
de declaración de la señora diputada Damilano Griva-
rello, ha creído conveniente proceder a la modifi cación 
de la propuesta original produciendo un dictamen de 
resolución sin que por ello se altere o modifi que el justo 
y necesario requerimiento planteado. Los fundamentos 
que acompañan la iniciativa de la señora diputada con-
tienen todos los aspectos de la cuestión planteada por lo 
que la comisión los hace suyos y así lo expresa.

Adriana V. Puiggrós.

FUNDAMENTOS

Señor presidente:
En el artículo primero determina la creación del 

Fondo Educativo Provincial previsto en el artículo 83 
de la Constitución provincial que estará integrado por 
los recursos que se enumeran en el artículo, y deberá 
asegurar el fi nanciamiento de los siguientes montos: 
mil ochocientos sesenta millones ochocientos treinta 
y cuatro mil pesos ($ 1.860.834.000) para el año 2010; 
dos mil cuarenta y seis millones novecientos diecisiete 
mil pesos ($ 2.046.917.000) para el año 2011; dos mil 
doscientos treinta y tres millones ochocientos pesos 
($ 2.233.000.800) para el año 2012.

Asimismo la ley establece que el Fondo Educativo 
Provincial, será administrado por la jurisdicción 29, 
Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
del Chaco, y se integrará con los siguientes conceptos: 
el treinta y tres por ciento (33 %) de los recursos por 
transferencias automáticas que le correspondan al 



2 O.D. Nº 1.118 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

estado provincial en el marco del Régimen de Co-
participación Federal de Impuestos, regulado por la 
ley 23.548, o la que en el futuro la sustituya; el treinta 
y tres por ciento (33 %) de los ingresos tributarios de 
jurisdicción provincial; los recursos provenientes de 
transferencias automáticas de origen nacional con 
reglas especiales de distribución, que correspondan a 
la provincia del Chaco, y que por imperio de normas 
nacionales y/o provincial tengan asignación específi ca 
para el fi nanciamiento de la educación; las transferen-
cias no automáticas que efectúe el Estado nacional a 
la provincia, con destino a solventar programas pro-
vinciales vinculados a favorecer el derecho social a la 
educación, así como las procedentes de otros estados 
provinciales y/o municipalidades, o relacionados a 
la cooperación internacional; las herencias vacantes, 
legados y donaciones.

Los recursos enunciados en los incisos a) y b) 
constituyen un mínimo, por lo cual el Poder Ejecutivo 
garantizará el fi nanciamiento de la educación pública 
en los casos en que los mismos sean insufi cientes para 
su sostenimiento.

La norma también contempla el incremento de la 
inversión en educación, ciencia y tecnología la que se 
destinará prioritariamente al logro de los siguientes 
objetivos:

Incluir en el nivel inicial al 100 % de la población 
de cinco (5) años de edad para el 2012 y asegurar para 
el 2011 una meta de inclusión del 60 % de los niños y 
niñas de 4 años, priorizando los sectores sociales más 
vulnerables. Garantizar, al 2011, el 100 % de escolari-
dad del nivel primario.

Garantizar un mínimo de 13 años de escolaridad 
obligatoria para todos los niños, niñas y jóvenes con 
necesidades educativas especiales. Extender la termi-
nación de estudios secundarios de los alumnos al 80 % 
de la matrícula ingresada para el año 2012.

Establecer como meta de cumplimiento la puesta en 
marcha de la jornada extendida en 100 establecimientos 
para el año 2011, distribuidos proporcionalmente en 
las regionales educativas, priorizando a las poblacio-
nes que presenten mayores riesgos socioeducativos; 
y llegar a 400 escuelas de jornada extendida en los 
próximos 5 (cinco) años.

Reducir en el 2011 la tasa de analfabetismo al 4 %, 
y desarrollar el Sistema Provincial de Inclusión Edu-
cativa que permita a todos los ciudadanos el acceso 
y la continuidad en el sistema educativo, cualquiera 
sea el nivel, la edad o el territorio donde interrumpió 
su proceso educativo; y establecer la meta de “Chaco 
Libre de Analfabetismo” para el 2014.

Establecer el cumplimiento de una meta de inclusión 
social educativa de 50.000 niñas, niños, adolescentes y 
jóvenes benefi ciarios del sistema de otorgamiento de 
becas, con el propósito de coadyuvar a la asistencia, 
permanencia y egreso de los alumnos en los distintos 
niveles y modalidades del sistema educativo.

Garantizar la asistencia alimentaria de los comedo-
res escolares mediante sistemas de refrigerio y ración 
completa para 150.000 alumnos debidamente regis-
trados con seguimiento sanitario, control y evaluación 
de resultados.

Asegurar el funcionamiento de un seguro de salud 
educativo, que involucre la promoción y prevención 
de los mejores estándares de salud tanto a docentes 
como alumnos del sistema en el 2011. Garantizar la 
construcción (según detalle en planilla anexa), amplia-
ción y refuncionalización de 150 edifi cios escolares 
en el 2011.

Establecer un mecanismo de revisión y modifi cación 
de la normativa vinculada al nomenclador salarial 
docente en el período 2010-2011, con una modalidad 
progresiva que corrija asimetrías derivadas de su 
funcionamiento, que afectan a más del 60 % de los 
docentes en actividad. Implementar desde 2011, a partir 
de la información del Censo de Infraestructura Escolar 
del Chaco, a realizarse en el 2010, el Programa Perma-
nente de Mantenimiento Preventivo y Correctivo de los 
Establecimientos, en base a clínicas de edifi cios perti-
nentes. Establecer la meta de otorgamiento de soporte 
informático de una PC por alumno, aulas informáticas 
y sistemas de conectividad, wi-fi  y otras modalidades 
relativas, con el propósito de democratizar el acceso y 
desarrollo de la alfabetización tecnológica en el 2014, 
así como también la progresiva incorporación de aulas 
virtuales en toda la provincia, cuya primera etapa, al 
2011, incluirá a 50 escuelas y a un universo de 50.000 
alumnos.

Fortalecer la escuela técnica con un programa de in-
versión anual equivalente, hasta totalizar ciento veinte 
millones de pesos en el período de vigencia de la ley, 
distribuido en los siguientes componentes: I) 1.200 
becados, II) equipamiento de los talleres, III) amplia-
ción y/o modernización de la infraestructura edilicia. 
Mejorar los niveles de calidad educativa, pertinentes 
al ONE (Operativo Nacional de Evaluación), 2007, 
en matemática, lengua, ciencias sociales y ciencias 
naturales, pasando de 35/100, registrado en las cuatro 
áreas mencionadas en 2007, a 60/100, en el 2011; y a 
75/100, en el 2014.

Instituir, desde el 2010, un sistema de evaluación de 
carácter semestral obligatorio para lengua, matemática, 
ciencias sociales y ciencias naturales con publicación 
de resultados. Procurar la meta de 25 alumnos por aula 
en el nivel secundario, según recomendaciones de la 
UNESCO, en el período 2016.

Garantizar al 2011 el funcionamiento de un plan de 
desarrollo integral estratégico de capacitación docente, 
por trayectos, especialmente disciplinar y pedagógico, 
que abarque al 100 por ciento de los docentes de todos 
los niveles y modalidades del sistema educativo; con 
enfoque de formación docente continua, comenzando 
por fortalecer y optimizar las funciones de los institutos 
de formación docente.



 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 1.118 3

Promover las actividades científi cas y tecnológicas 
en todos los niveles educativos, impulsando e imple-
mentando clubes de ciencias en al menos el 30 % de los 
establecimientos educativos; incorporando la praxis de 
la investigación científi co-técnica en forma regular en 
el 100 % de los institutos de nivel superior, y aseguran-
do el fi nanciamiento de diez (10) proyectos anuales de 
investigación educativa en temáticas cuya pertinencia 
y prioridad paute el sistema educativo.

Favorecer la constitución de consejos escolares en la 
totalidad de las instituciones educativas de la provin-
cia, para que se encuentren funcionando plenamente 
en 2011, de acuerdo con prácticas de participación 
ciudadanas y democráticas.

Además se crea una comisión de seguimiento inte-
grada por: el gobernador de la provincia o representante 
designado al efecto, ministro de Educación, Cultura, 
Ciencia y Tecnología o representante designado por 
éste, cinco representantes de los consejos escolares, 
dos representantes de los centros de estudiantes cons-
tituidos, dos representantes de la Cámara de Diputados, 
un representante del Foro de Intendentes política y/o 
jurídicamente constituidos, dos representantes de ONG 
y/o instituciones de la sociedad civil con trayectoria 
en actividades educativas formales o no formales, 
Representantes de sindicatos docentes, uno por cada 
gremio que tenga representación en el Consejo de 
Educación.

Esta comisión dictará su reglamento de funciona-
miento interno y monitoreará las medidas de los tres 
poderes del Estado que permitan el cumplimiento de 
los objetivos propuestos, y podrá sugerir cursos de 
acción y/o nuevas metas.

Asimismo se faculta al Poder Ejecutivo, en el mar-
co de sus atribuciones constitucionales, a dictar las 
normas reglamentarias necesarias para una aplicación 
de la presente norma y se deroga la ley 3.591 –Fondo 
Educativo Provincial de Emergencia–.

Por todo lo expuesto, es que solicito a mis pares 
me acompañen en la aprobación de este proyecto de 
declaración.

Viviana M. Damilano Grivarello.

ANTECEDENTE
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar beneplácito por la creación del Fondo 
Educativo Provincial –ley provincial 6.480– en la 
provincia del Chaco, que garantizará el fi nanciamiento 
de la educación pública en los casos en que los mismos 
sean insufi cientes para su sostenimiento.

Viviana M. Damilano Grivarello.


